
 

 MENDOZA, 13 de noviembre de 2024 
 

 VISTO: 
 

 El expediente electrónico Nº 34474/24 caratulado: “Jerónimo Machín S/ 
Solicitud aval para el Concierto de la Cátedra Taller de Versiones Corales junto al Coro de 

Cámara de la UNCuyo. Homenaje al Prof. Ricardo Javier Mansilla. FAD -”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 

 Que dicho evento consiste en un concierto de música coral en 

reconocimiento al destacado Prof. Ricardo Javier MANSILLA, quien cumplía las funciones 
de docente titular de la catedra “Taller de Versiones Corales” al momento de su jubilación. 
 

 Que entre las actividades programadas se interpretarán arreglos corales de 
música de raíz folclórica argentina escritos por estudiantes y egresados de la asignatura 
Taller de Versiones Corales, de la Licenciatura en Dirección Coral. 

 
 La opinión favorable de la Secretaria de Extensión y Articulación Social, de 
Dirección de Carreras Musicales. 

 
 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Extensión 
a lo acordado por este Cuerpo en sesión plenaria del día 22 de octubre de 2024, 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar la realización del Concierto de la Cátedra Taller de Versiones 
Corales junto al Coro de Cámara de la UNCuyo. Homenaje al Prof. Ricardo Javier Mansilla. 

FAD, a cargo del Prof. Jerónimo MACHÍN y que se llevó a cabo el día SIETE (7) de 
noviembre de 2024 en el Centro Cultural Cristóforo Colombo, de acuerdo a lo detallado en 
el Anexo Único de la presente. 
 

ARTÍCULO 2º.-La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 251 

 
 

  



 

ANEXO ÚNICO 
SOLICITUD DE ACTIVIDADES  

(ORD.Nº 1/23-C.D.) 

 

Formulario para solicitar 

 CLASES MAGISTRALES X CONCIERTOS 

 CONFERENCIAS  PUESTAS EN ESCENA 

 CHARLAS  OTROS 

 MUESTRAS   

 

Responsable:  

- Lic. Prof. Jerónimo Machin 

Título de la actividad / producción / obra 

Concierto de la Cátedra Taller de Versiones Corales junto al Coro de Cámara de la UNCuyo. Homenaje al 

Prof. Ricardo Javier Mansilla. 

Fechas de realización 

DESDE: 07/11/2024 HASTA: 07/11/2024 HORARIO: 20.30 

Lugar de realización Modalidad 

Centro Cultural Cristóforo Colombo, Godoy Cruz, Mendoza. De 

forma presencial. Entrada Gratuita. 
Presencial. 

Recursos solicitados: 

Aval institucional para la realización de este Concierto de Cátedra. 

Certificación para los arregladores/ directores estudiantes o egresados, que intervienen en la propuesta. 

Certificación y un presente para el Prof. Ricardo Javier Mansilla, profesor titular de la cátedra hasta el momento de su jubilación a 

comienzos de 2024. 

Certificación y Carta de agradecimiento para el Coro de Cámara de la UNCuyo y su director Lic. Diego Martín. 

Destinatarios: 

Comunidad Educativa de la FADUNCuyo. 

Directores de Coros de la Provincia. 

Público en general. 

Disertantes 

Coro de Cámara de la UNCuyo, dirigidos en este concierto por los siguientes estudiantes: Alfonso Giunta, 

Marina Faggian, Luciana Cazzola, Gabriel Sánchez y Mariana Ledda; los egresados: Erica Módica, Diego 
Martín, Jerónimo Machin, Eleonora Fernández y Rolando Budini; y el Maestro Ricardo Javier Mansilla. 

Descripción de la actividad: 

Realización de un concierto de música coral, donde se interpretarán arreglos corales de música de raíz folclórica argentina escritos por 

estudiantes y egresados de la asignatura Taller de Versiones Corales, de la Licenciatura en Dirección Coral de la FAD UNCuyo. La 

interpretación estará a cargo del Coro de Cámara de la UNCuyo, cuyo director es el Mtro. Diego Martín. Para esta oportunidad dicho 

prestigioso coro estará bajo la dirección de estos arregladores-directores, como parte de un proyecto que vincula la cátedra con el 

mencionado organismo para estrenar las producciones que se realizaron durante el trayecto formativo, y de esta manera dar a 
conocer a la comunidad coral y en general, nuevas versiones corales de música popular argentina. En el concierto se homenajeará al 

Maestro Ricardo Javier Mansilla, recientemente jubilado, quien se desempeñó como Profesor Titular de la cátedra, desde su creación 

hasta el año 2023. 

 
 

RESOLUCIÓN N° 251 
 

 

 
 


